
 
 

 

 

 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 
SUPLEMENTAR 

  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
21 de Junho de 2019 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE  ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 11 Suplementar (Jun 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 13 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria n°2.956, de 17 de Junho de 2019 06 
Despacho  09 

Atos da Corregedoria  
Portaria n°3.004, de 19 de Junho de 2019 10 
Portaria n°3.006, de 19 de Junho de 2019 10 
Portaria n°3.007, de 19 de Junho de 2019 11 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   
Despacho  11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos    
Termo de Apostilamento n° 02/2019 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas    
Portaria nº 18, de 24 de junho de 2019 13 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2.956, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, resolve: 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia - CI - na reunião realizada nos dias 15 e 
16 de maio de 2019, relativa à concessão da Retribuição por Titulação aos servidores da Administração Central e das Unidades de Pesquisa do Ministério 
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC -, prevista nos artigos 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, alterada pela 
Lei nº 12.772, de 7 de agosto de 2012, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 
  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

ACMCTIC 01250.006211/2019-95 RT - DOUTORADO 2017480 VINICIUS DE ABREU 
MUSSA GAZE 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
13/01/2016 

ACMCTIC 01250.007705/2019-97 RT - DOUTORADO 1210294 NATHÁLIA KNEIPP 
SENA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
20/12/2018 

ACMCTIC 01250.015284/2019-78 RT - MESTRADO 1458749 MARCELO CÁSSIO 
SILVÉRIO 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
24/02/2019 

ACMCTIC 01250.014915/2019-31 RT - DOUTORADO 1441040 FLÁVIO FONTE-BOA 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

22/02/2019 

ACMCTIC 01250.015267/2019-31 RT - MESTRADO 1681755 GIANCARLO 
MOCELLIN MURARO 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
29/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

ACMCTIC 01250.022237/2019-81 RT - DOUTORADO 2297881 DEBORAH BRAGA DE 
CASTRO E OLIVEIRA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
22/03/2019 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 
CEMADEN 01242.000168/2019-53 RT - DOUTORADO 2177252 ANDREZZA MARQUES FERREIRA TECNOLOGISTA 08/04/2019 
CEMADEN 01242.000167/2019-17 RT - DOUTORADO 2178266 ANDRÉIA BENDER TECNOLOGISTA 20/02/2019 
CEMADEN 01242.000106/2019-41 RT - DOUTORADO 1230764 MARIANA PALLOTTA TECNOLOGISTA 17/12/2018 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

CETEM 01207.000351/2018-02 RT - DOUTORADO 1491561 
MÔNICA 
MONNERAT 
TARDIN BASTOS 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
23/10/2018 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

IBICT 01302.000074/2019-22 RT - DOUTORADO 2002102 TIAGO EMMANUEL 
NUNES BRAGA TECNOLOGISTA 12/11/2018 

IBICT 01302.000163/2019-79 RT - DOUTORADO 2002064 

WASHINGTON LUÍS 
RIBEIRO DE 
CARVALHO 
SEGUNDO 

TECNOLOGISTA 20/02/2019 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPE 01340.002908/2019-88 RT - DOUTORADO 1488930 
MÁRCIA 
ALVARENGA DOS 
SANTOS 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
26/03/2019 

INPE 01340.001696/2019-11 RT - DOUTORADO 1116795 EDUARDO AMORIM 
MARTINS DE SOUZA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
28/12/2018 

INPE 01340.001545/2019-63 RT - MESTRADO 2211834 GABRIEL TORRES DE 
JESUS TECNOLOGISTA 11/02/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

INPE 01340.001107/2019-03 RT - DOUTORADO 2633158 JOSÉ DANIEL REIS 
JÚNIOR 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
18/12/2018 

INPE 01340.000407/2019-67 RT - DOUTORADO 1353720 
LUIZ EDUARDO 
GUARINO DE 
VASCONCELOS 

TECNOLOGISTA 09/01/2019 

INPE 01340.003565/2019-79 RT - MESTRADO 1488911 PRISCILLA SOUSA 
FRIGI RAIMUNDI 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
25/03/2019 

  
UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

MAST 01208.000085/2019-81 RT - DOUTORADO 2111378 
ANTONIO 
CARLOS DE 
SOUZA MARTINS 

TECNOLOGISTA 25/03/2019 

  
 
 
 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

ON 01210.000107/2019-63 RT - MESTRADO 2047267 
JORGE EDUARDO 
MANSUR 
SERZEDELLO 

TECNOLOGISTA 18/12/2018 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
 
  

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art. 10 do Decreto nº 
5.707, de 23 de fevereiro de 2006, conforme Processo nº 01250.016071/2019-63, considerando o 
disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016. 

ARIMATEIA LEITE NOGUEIRA PIMENTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1820573, lotado na Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas - CODEP deste Ministério, com o objetivo de realizar os Cursos de Noções Introdutórias de 
Licitação e Contratos Administrativos, de Introdução ao Orçamento Público, e de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos, no Portal Único das Escolas de Governo - 
EVG/ENAP, sendo o curso na modalidade Ead, para usufruí-la no período de 1º/07/2019 a 30/07/2019, 
referente ao interstício de 18/10/2010 a 16/10/2015. 
 
 
 
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
 

  
Revogar a Licença para Capacitação autorizada na forma do disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, publicada no Boletim de Serviço nº 23, Suplementar, de 28/12/2018, concedida a 
ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula 
SIAPE nº 1719704 , lotado na Secretaria Executiva, deste Ministério,  para capacitação no curso de 
Mestrado Profissional e Administração Pública, promovido pelo Instituto Brasiliense de Direito 
Público / Escola de Administração de Brasília, em Brasília - DF, referente ao período de 04/03/2019 a 
03/06/2019, do interstício de 18/05/2010 a 16/05/2015, conforme Processo nº 01250.077818/2018-79. 
  
 
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações Substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

 
ATOS DA CORREGEDORIA  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 3.004, DE 19 DE JUNHO DE 2019 
  
 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 
25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento 
Interno deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.017354/2019-22, designada pela Portaria nº 
1957/2019/SEI-MCTIC, de 16 de abril de 2019, publicada no B.S. nº 07, página 08, de 15 de abril de 
2019, ante as razões apresentadas no Memorando nº 6273/2019/MCTIC, de 19 de junho de 2019.       

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 3.006, DE 19 DE JUNHO DE 2019 
 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 
de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em 
vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º. Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.073446/2017-21, designada pela Portaria 
nº 6378/2018/SEI-MCTIC, de 5 de dezembro de 2018, publicada no B.S. nº 22 suplementar, página 12, 
de 10 de dezembro de 2018, ante as razões apresentadas no Memorando nº 6267/2019/MCTIC, de 19 
de junho de 2019.       

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
PORTARIA Nº 3.007, DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 
A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 
de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em 
vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 53900.022997/2015-66, designada pela Portaria 
nº1947/2019/SEI-MCTIC, de 15 de abril de 2019, publicada no B.S. nº 07 suplementar, página 08, de 
22 de abril de 2019, ante as razões apresentadas no Memorando nº 6138/2019/MCTIC, de 17 de 
junho de 2019.       

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 

 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
 
 
 

DESPACHO 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01250.025855/2019-82 
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO GUERRA DE ARAUJO HASHIMOTO 
ASSUNTO: Abono de Permanência 
 

De acordo. 
Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA DO SOCORRO GUERRA 

DE ARAUJO HASHIMOTO, matrícula SIAPE n° 1227495, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
e Ciência e Tecnologia, Classe S, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações – MCTIC, a contar de 25 de novembro de 2015, de acordo com o disposto no § 19 do 
art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 
dezembro de 2003.  

 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS  
 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2019 

  

Processo nº: 01250.014812/2017-18 
Contrato nº: 02.0012.00/2017  
Contratada:  Módulo Engenharia, Consultoria e Gerência Predial Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de elevadores localizados no Bloco R para atendimento 
das demandas do MCTIC 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 65, 
da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 4,658360% (Quatro 
inteiros e seiscentos e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta milionésimos por cento) o valor do 
contrato em epígrafe, passando, dessa forma, o valor mensal de R$ 10.439,77 (dez mil quatrocentos e 
trinta e nove reais e setenta e sete centavos) para R$ 10.926,09 (dez mil novecentos e vinte e seis reais 
e nove centavos) e anual de R$ 125.277,24 (cento e vinte e cinco mil duzentos e setenta e sete reais e 
vinte e quatro centavos) para  R$ 131.113,08 (cento e trinta e um mil  e cento e treze reais e oito 
centavos). 
 
 
  

Brasília, 19 de junho de 2019. 
  
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS  
 
 
 

PORTARIA Nº 18, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 

16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTIC, resolve: 
 

 

Art.1º Designar Comissão de Promoção para acompanhar os trabalhos de avaliação para a 

indicação a progressão funcional do servidor da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico – Cargo 

Técnico, admitido a partir de junho/2013, com base na Portaria no 35 do CBPF, de 12 de setembro de 

2014, Artigo 3o, parágrafo 1, com período avaliativo de 14/06/2018 a 13/06/2019. 

 

Art.2º CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 

    Alexandre Mello de Paula Silva, Presidente 

     Francisco Roberto Leonardo 

Herman Pessoa Lima Júnior 

Márcia Cristina Ferreira Aguiar 

Nilton Alves Júnior 

 
Art.3º Revoga-se a Portaria do CBPF nº 21, de 02 de agosto de 2018. 
 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES          B. Serviço nº 11 Suplementar, BSB, 21 Junho 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 SUPLEMENTAR
	RONALD CINTRA SHELLARD

	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE  ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

